Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N© 4996/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 03 de setembro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacao n® 879/2020 - Esclarecimentos sobre a
descontinuidade do financiamento da Epicovid-19, pesquisas Epidemioldgicas da
Universidade Federal de Pelotas UFPel.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n° 1390/2020, referente ao
Requerimento de Informacao n° 879, de 10 de agosto de 2020, encaminho
as informacGes prestadas pelo corpo técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude interino

"1 Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de
Estado da Saude, Interino, em 09/09/2020, as 19:42, conforme horario

| oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 1°, do Decreto n° 8.539, de
¥ 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Margo de 2017.

EI A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

==Y http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

'l-'.[: acao=documento conferir&id orgao_acesso externo=0, informando o
_e_. codigo verificador 0016544086 e o cddigo CRC A1306211.

Referéncia: Processo n° 25000.106013/2020-74 SEI n® 0016544086
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Ministério da Salde
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 03 de setembro de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informacao n° 879/2020 - Esclarecimentos sobre
a descontinuidade do financiamento da Epicovid-19, pesquisas
Epidemiolégicas da Universidade Federal de Pelotas UFPel.

1. Trata-se do Requerimento de Informacao n°
879/2020 (0015958499), de autoria das Deputada Federais Fernanda
Melchionna, Luiza Erundina, Aurea Carolina e Sdmia Bomfim e dos Deputados
Federais Edmilson Rodrlgues Marcelo Freixo, Glauber Braga, Davi Miranda
e Ivan Valente, por meio do qual solicitam informagﬁes, ao Ministro de Estado
da Salde, sobre a descontinuidade do financiamento da Epicovid-19, pesquisas
Epidemioldgicas da Universidade Federal de Pelotas UFPel.

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a
solicitacao da Primeira Secretaria da Cédmara dos Deputados (0016202974),
o Despacho SAPS/GAB/SAPS/MS[] (0016194768), acompanhado da Nota
Técnica n° 24/2020-DESF/SAPS/MS (0016189827), elaborados pela
Secretaria de Atencao Primaria a Saude - SAPS/MS; 0
Despacho SCTIE/GAB/SCTIE/MS (0016316832), e a Nota Técnica
n° 8/2020-CGFPS/DECIT/SCTIE/MS (0016259795), elaborados pela
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo e Insumos Estratégicos em Saude -
SCTIE/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

" 7y Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da
Assessoria Parlamentar, em 04/09/2020, as 02:33, conforme horario

| oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n° 8.539, de
< 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

m A autenticidade deste documento pode ser conferida no site



% acao=documento conferir&id orgaoc acesso externo=0, informando o
cédigo verificador 0016542561 e o cédigo CRC C39F2750.

Referéncia: Processo n® 25000.106013/2020-74 SEI n° 0016542561




Ministério da Salde
Secretaria de Atencdo Primaria a Saude
Gabinete

DESPACHO

SAPS/GAB/SAPS/MS
Brasilia, 12 de agosto de 2020.

Interessado: Cdmara dos Deputados.

Referéncia: Requerimento de Informacdo n° 879/2020 (0015958499).
Assunto: Descontinuidade do financiamento da Epicovid-19, pesquisa
coordenada pelo Centro de Pesquisas Epidemiologicas da Universidade

Federal de Pelotas - UFPel.
Em atencdo ao contido na Nota Técnica 24 (0016189827),

proveniente do Departamento de Salde da Familia - DESF, restituam-se os
autos a Assessoria Parlamentar — ASPAR , para conhecimento.

Atenciosamente,

RAPHAEL CAMARA MEDEIROS PARENTE
Secretario de Atencao Primaria a Salde

...-, DOCUMento assinado eletronicamente por Raphael Camara Medeiros

_ | Parente, Secretario(a) de Atencao Primaria a Saude, em 17/08/2020,
}13s 12:32, conforme hordario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, §
119, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n®

" 900 de 31 de Marco de 2017.

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

~ http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

* acao=documento _conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
codigo verificador 0016194768 e o cddigo CRC 6E321DSE.

Referéncia: Processo n® 25000.106013/2020-74 SEIn° 0016194768



Ministério da Salde
Secretaria de Atengdo Primaria a Saude
Departamento de Saude da Familia

NOTA TECNICA N° 24/2020-DESF/SAPS/MS

1. ASSUNTO

1.1 Epicovid-19, pesquisa coordenada pelo Centro de Pesquisas
Epidemiolégicas da Universidade Federal de Pelotas - UFPel.

2 ANALISE

2.1 Em atencdo ao Despacho SAPS/GAB/SAPS/MS (0016080235) que nos

encaminha o Requerimento de Informagdo n° 879/2020 (0015958499), de
autoria das Deputadas Federais Fernanda Melchionna, Luiza Erundina, Aurea
Carolina e SAmia Bomfim e dos Deputados Federais Edmilson Rodrigues, Marcelo
Freixo, Glauber Braga, Davi Miranda e Ivan Valente, onde sdo solicitadas, ao
Ministro de Estado da Salde, informagbes sobre a descontinuidade do
financiamento da Epicovid-19, pesquisa coordenada pelo Centro de Pesquisas
Epidemiolégicas da Universidade Federal de Pelotas - UFPel, o Departamento de
Salde da Familia apresenta a seguir os esclarecimentos necessarios, de acordo
com os questionamentos recebidos.

2.2. 1. Este Ministério de fato interrompera o financiamento da
Epicovid-19?
2.3: A pesquisa estava prevista para ser realizada em trés etapas e

assim foi executada. N&o houve interrupcao do financiamento, uma vez que
seguiu conforme estava previsto no Plano de Trabalho do Termo de Execugdo
Descentralizada de Recursos estabelecido com a Universidade Federal de
Pelotas (UFPel).

2.4. 2. Em caso positivo, quais as justificativas administrativas para
que o financiamento ndo seja renovado? A decisdo foi tomada com base em
que critérios técnicos? Ha& algum parecer ou orientacdo técnica que
justifique a ndo-renovacdo do financiamento da Epicovid-19? Caso haja
algum parecer ou orientagao técnica, solicita-se que esta pasta nos remeta
copia integral.

2.5. O Ministério da Saude financiou as trés etapas da pesquisa,
conforme estava previsto no Termo de Execucao Descentralizada de Recursos.

2.6. 3. Se de fato o financiamento sera interrompido, a Epicovid-19
sera substituida por alguma outra pesquisa de mesma dimensdo e com
objetos semelhantes, ou o Ministério simplesmente deixara de pesquisar a
expansao da pandemia?

2.7. O Ministério da Saude acompanha diariamente a evolugao da doenga
no territério nacional por meio de dados extraidos dos sistemas de informagao
em salde.



2.8. 4. Caso o Ministério pretenda substituir a Epicovid-19 por outra
pesquisa semelhante, ha algum procedimento administrativo interno ao
Ministério da Salide com vistas a abrir selegdo publica para outras equipes
de pesquisas? Em caso positivo, solicita-se o envio de cépia integral do
procedimento no estado em que se encontra no momento do recebimento
deste requerimento.

2.9. Atualmente, na Secretaria de Atencdo Primaria a Saude, nao ha
previsdo de abertura de selecdo publica para outras pesquisas nesse formato e
contexto. Contudo, recomendamos a avaliagao da SCTIE e a SVS.

2.10. 5. A interrupcao do financiamento da Epicovid-19 tem alguma
relacdo com os resultados alcancados pela pesquisa? Foi identificado por
este Ministério algum erro ou problema metodologico na conducdo da
pesquisa ou prestacao de contas do financiamento? Em caso positivo, quais
erros ou problemas foram identificados?

2.11, Nao houve interrupcao do financiamento da Epicovid-19. A pesquisa
estava prevista para ser feita em trés etapas e todas foram executadas,
conforme estava previsto no Termo de Execucdao Descentralizada de Recursos
estabelecido com a Universidade Federal de Pelotas (UFPel).

2.12. 6. Que medidas este Ministério tomou para mitigar as agressoes
sofridas pelas equipes de pesquisa em todo o pais no més de maio, quando
cidadaos e até mesmo autoridades de seguranca publica impediram pela
forca a conducdao da coleta de material para a pesquisa, em sua primeira
fase?

2.13. Na primeira etapa da pesquisa Evolucao da Prevaléncia de Infeccao
por Covid-19 no Brasil: Estudo de Base Populacional (Epicovid19-BR), financiada
pelo Ministério da Saude e Coordenada pela UFPel, realizada no periodo de 14 a
21/05, de fato, ocorreram alguns problemas. Ao tomar conhecimento desses
desafios, o Ministério da Saude comunicou a Coordenacdo Técnica do estudo
realizado pela UFPel e sugeriu estratégias para evitd-los: foram fortalecidas as
comunicagdes com as secretarias de saude dos municipios envolvidos, bem
como potencializado o envolvimento com o Conselho Nacional de Secretarios de
Saude (CONASS) e com o Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Salde
(CONASEMS), ampliando as formas de comunicacdao sobre as demais fases que
seriam executadas. Deste modo, durante a segunda etapa, realizada no periodo
de 4 a 7 de junho, e a terceira, que ocorreu no periodo de 21 a 24 de junho,
foram superados os problemas iniciais.

3. CONCLUSAO

3.1. Portanto, ressaltamos que nao ocorreu a descontinuidade do
financiamento da Epicovid-19. A pesquisa estava prevista para ser realizada em
trés etapas e assim foi executada. A Secretaria de Atencdo primaria atuou junto
a Universidade UFPel durante todo o processo, contribuindo com as estratégias
de qualificacdo dos processos a partir dos desafios identificados durante a
primeira fase.

3.2 Recomendamos consulta a Secretaria de Ciéncia, Tecnologia e
Insumos Estratégicos (SCTIE) e Secretaria de Vigilancia a Saude (SVS) sobre a
existéncia das pesquisas no dmbito do Ministério da Salde sobre a Covid-19.

3:3. Encaminhe-se ao gabinete da Secretaria de Atencdao Primaria a
Salde para os devidos encaminhamentos.

ey, DOCUMENtO assinado eletronicamente por Renata Maria de Oliveira Costa,



i, | Diretor(a) do Departamento de Saide da Familia, Substituto(a), em

iy () 112/08/2020, as 13:42, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento

enica o art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da
Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

1 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
. http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

Frfags acao=documento_conferir&id _orgao acesso externo=0, informando o
s codigo verificador 0016189827 e o codigo CRC OE6131EC.

)
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Referéncia: Processo n® 25000.106013/2020-74 SEI n° 0016189827

Departamento de Salde da Familia - DESF
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo e Insumos Estratégicos em Salde
Gabinete

DESPACHO

SCTIE/GAB/SCTIE/MS
Brasilia, 20 de agosto de 2020.

Referéncia Sei: 0016259795.
Proveniéncia: DECIT/SCTIE.

Assunto: Requerimento de Informacao, da Deputada Fernanda Melchionna
e outros - Solicitam informacoes sobre a descontinuidade do financiamento
da Epicovid-19, pesquisa coordenada pelo Centro de Pesquisas
Epidemiologicas da Universidade Federal de Pelotas (UFPel).

Ciente do teor da Nota Técnica n® 8/2020-CGFPS/DECIT/SCTIE/MS,
elaborada no ambito do Departamento de Ciéncia e Tecnologia, que trata
do Requerimento de Informacao, da Deputada Fernanda Melchionna e outros -
Solicitam informacdes sobre a descontinuidade do financiamento da Epicovid-19,
pesquisa coordenada pelo Centro de Pesquisas Epidemioldgicas da Universidade
Federal de Pelotas (UFPel).

Restitua-se a Assessoria Parlamentar (ASPAR) para analise e
providéncias.

HELIO ANGOTTI NETO
Secretario de Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo e Insumos Estratégicos em Saude

... Documento assinado eletronicamente por Hélio Angotti Neto,

| Secretario(a) de Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo e Insumos Estratégicos

em Saide, em 02/09/2020, as 19:19, conforme horario oficial de Brasilia,

_ com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017,

T """!-"“ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
el o= http://sei.saude.gov.br/sei/controlador _externo.php?
4 i acao=documento conferir&id orgao_ acesso externo=0, informando o

4 codigo verificador 0016316832 e o cddigo CRC 83F4E479.

Referéncia: Processo n® 25000.106013/2020-74 SEI n° 0016316832



Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo e Insumos Estratégicos em Saude
Departamento de Ciéncia e Tecnologia
Coordenacdo-Geral de Fomento a Pesquisa em Saude

NOTA TECNICA N° 8/2020-CGFPS/DECIT/SCTIE/MS

1z ASSUNTO

1.1 Nota Técnica sobre a solicitacido de informagdes acerca da
descontinuidade do financiamento da pesquisa EPICOVID-19, coordenada pela
Universidade Federal de Pelotas (UFPel).

9 ANALISE

2.1. A COVID-19 foi descrita pela primeira vez em Wuhan, na China, em
dezembro de 2019. Com o crescimento do numero de casos, de Obitos e de
paises afetados, em 30 de janeiro de 2020, a Organizacdo Mundial da Saude
(OMS) declarou o evento como Emergéncia de Salde Publica de Importancia
Internacional (ESPII). Em 11 de margo de 2020, apos a notificacdo de mais 110
mil casos e 4 mil ébitos em paises de todos os continentes, a OMS declarou a
pandemia da COVID-19.

2.2. A alta capacidade de infecgdo do SARS-CoV-2 (novo Coronavirus),
agente etioldgico da COVID-19, fez com que o crescimento do niumero de casos
fosse exponencial. No Brasil, em 20 de margo de 2020, o Ministério da Saude
declarou o reconhecimento da transmissdo comunitdria do virus em todo o
territdrio nacional e este passou a ser também um problema de saude publica
de importancia nacional.

2.3. Por meio do Oficio 1° Sec/RI/E/n® 1390 (0016202974) foi
encaminhado o Requerimento de Informagdo n® 879/2020 da Deputada Federal
Fernanda Melchionna, que solicita informagdes acerca da descontinuidade do
financiamento da pesquisa EPICOVID-19, coordenada pela Universidade Federal
de Pelotas (UFPel).

2.4. Embora o Departamento de Ciéncia e Tecnologia da Secretaria de
Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo e Insumos Estratégicos em Salde do Ministério
da Salde (Decit/SCTIE/MS) ndo tenha participado da discussdo técnica e
financeira da pesquisa EPICOVID-19, varias outras ages de fomento a pesquisa
cientifica tém sido realizadas.

2.5. Com o objetivo de reunir esforgos no enfrentamento da pandemia de
COVID-19, Decit/SCTIE/MS, em parceria com o Ministério da Ciéncia, Tecnologia
e Inovacdes (MCTI) e o Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e
Tecnoldgico (CNPg/MCTIC), lancaram, no dia 06/04/2020, a “Chamada Publica
MCTIC/CNPqg/FNDCT/MS/SCTIE/Decit n® 07/2020 - Pesquisas para enfrentamento
da COVID-19, suas consequéncias e outras sindromes respiratorias agudas
graves”, no valor total de R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhdes de reais), sendo
R$ 20.000.000,00 (vinte milhdes de reais) oriundos do Decit/SCTIE/MS e R$

ota Téonica 8 (Q016254785) SE1 28000, 100013/2020-74 7 ng. 11



30.000.000,00 (trinta milhdes de reais) do MCTI.

2.6. A chamada teve como objetivo apoiar o desenvolvimento de
pesquisas de cunho cientifico e/ou tecnoldgico relacionadas a COVID-19 e
outras sindromes respiratérias agudas graves, contribuindo para o avango do
conhecimento, formagao de recursos humanos, geracao de produtos, formulagao,
implementagao e avaliacdo de agdes publicas voltadas para a melhoria das
condigdes de saude da populacdo brasileira. A demanda bruta de propostas
submetidas a chamada foi de 2.219 propostas. Ao todo, foram selecionados 90
projetos de pesquisas compreendendo os eixos tematicos de tratamento,
vacinas, diagndstico, patogénese e histdria natural, carga de doenca, atencédo a
salde, e prevencdo e controle da COVID-19,

2.7. Destaca-se que dentre os projetos selecionados na chamada publica,
existem estudos que irdo avaliar o perfil epidemiolégico da populacado
acometida pela COVID-19, bem como desenvolver modelos preditivos sobre a
dinamica de transmissdao e analisar modelos de vigildncia em salde para
enfrentamento da doenca.

2.8. Além dessas ac0es que recebem financiamento direto, o
departamento tem apoiado a realizagdo de pesquisas sobre tratamentos e
vacinas no Brasil, acompanhado diariamente as publicacdes cientificas sobre
tratamentos e vacinas no Brasil e no mundo e organizado sinteses de
evidéncias cientificas para subsidiar a tomada de decisdo pelos gestores do
pais.

3 CONCLUSAO

Fellx O governo brasileiro tem empreendido grande esforgo no
investimento de pesquisa para a COVID-19. Por meio da parceria entre
Decit/SCTIE/MS, MCTI e 0 CNPq na “Chamada Publica
MCTIC/CNPq/FNDCT/MS/SCTIE/Decit n°® 07/2020 - Pesquisas para enfrentamento
da COVID-19, suas consequéncias e outras sindromes respiratérias agudas
graves” foi possivel selecionar e contratar 90 projetos de pesquisa em todo o
territério nacional, incluindo projetos na area de “tratamento para COVID-19".

3 s Ademais, outras pesquisas sobre o novo Coronavirus estdo sendo
financiadas e acompanhadas por este Departamento.

E 0 que se esclarece.

GABRIELA BARDELINI TAVARES MELO
Tecnologista

De Acordo.

SAMANTHA LEMOS TURTE-CAVADINHA
Coordenadora-Geral de Fomento a Pesquisa em Saude

. DOCUMENEO @ssinado eletronicamente por Samantha Lemos Turte-

' g @gg .. | Cavadinha, Coordenador(a)-Geral de Fomento a Pesquisa em Salde,

| i i}ﬁ {em 19/08/2020, as 10:12, conforme horario oficial de Brasilia, com

| eminica  dfyndamento no art. 62, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015;

—




e art. 89, da Portaria n° 900 de 31 de Marco de 2017.

1 Documento assinado eletronicamente por Gabriela Bardelini Tavares Melo,
| Tecnologista, em 19/08/2020, as 10:55, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 69, § 10, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de

2 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

et ,::__ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
8=t http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
acao=documento conferir®id orgao acesso externo=0, informando o

: :-'-:, c6digo verificador 0016259795 e o cédigo CRC 93C2257B.
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